UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 02                                            Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 02, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande,  REITOR VICEMÁRIO SIMÕES,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício Nº 009/2019/DIREÇÃO/CDSA/UFCG, de 26 de março de
2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores ALDRE JORGE MORAIS BARROS E ALLAN

GUSTAVO FREIRE DA SILVA, representantes docentes do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO,
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 27
de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 05, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e OFÍCIO Nº 018/2019 –
DC/CES/UFCG, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:

ART. 1º   Conceder posse aos Professores Nilton Ferreira Frazão e Luciano Martins Barros, representantes
dos Coordenadores do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE – CES, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de março de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de março de 2019 e término em 26 de
março de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 06, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e OFÍCIO Nº 018/2019 –
DC/CES/UFCG, de 27 de março de 2019,
R E S O L V E:

ART. 1º   Conceder posse aos Professores Carlos Márcio Moura Ponce de Leon e Luana Carla Santana
Oliveira,  representantes  dos  Coordenadores  do  CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE –  CES,  para  exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de março de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de março de 2019 e término em 26 de
março de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 07, DE 27 DE MARÇO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 02

PORTARIA – COLEGIADO PELNO

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº 030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  Nº
009/2019/DIREÇÃO/CDSA/UFCG, de 26 de março de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse, em caráter  pro tempore, aos Professores JOSÉ GEORGE FERREIRA MEDEIROS E

TIAGO GONÇALVES PEREIRA ARAÚJO, representantes docentes  do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO

SEMIÁRIDO, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 27 de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 04, DE 19 DE MARÇO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de
março de 2017 e Ofício Nº 011/2019/DC/CCTA/UFCG de 20 de março de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Professores MARCELO CLÉON DE CASTRO SILVA E RENILTON CORREIA DA

COSTA, representantes dos Coordenadores Administrativos do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR,
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de
março de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros tem início em 19 de março de 2019 e término em 18 de março de
2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de março de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Presidente

PORTARIA Nº 05, DE 27 DE MARÇO DE 2019
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2017
e Ofício Nº 009/2019/DIREÇÃO/CDSA/UFCG, de 26 de março de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, às Professoras Glauciane Danusa Coelho e Ilza Maria
do Nascimento Brasileiro, representantes docentes do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido,
para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de
março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

PORTARIA Nº 04, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
Nº 009/2019/DIREÇÃO/CDSA/UFCG, de 26 de março de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores Rafael Trindade Maia e Ana Verônica
Silva do Nascimento, representantes docentes do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,  respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 27 de
março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 06, DE 27 DE MARÇO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 02

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMIITATIVO-FINANCEIRA

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Nº
009/2019/DIREÇÃO/CDSA/UFCG, de 26 de março de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse, em caráter  pro tempore, aos Professores PAULO DA COSTA MEDEIROS E JOHN

ELTON DE BRITO LEITE CUNHA, representantes  docentes  do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO

SEMIÁRIDO, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 27 de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de março de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 29 de março de 2019
Tiragem: 50 exemplares

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 02

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES